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 IFRS 9 
 

GLI STRUMENTI FINANZIARI NEL SISTEMA IAS - IFRS  
 

 

Nel sistema dei Principi contabili internazionali il tema della classificazione, rilevazione e 

valutazione periodica degli strumenti finanziari è considerato tra i più complessi. Il programma 

peraltro, attraverso un percorso esclusivamente concettuale, riesce ad offrire una panoramica 

esaustiva delle regole contenute nei documenti Ias 32, Ias 39 e Ifrs 9, in forme utili e agevolmente 

comprensibili.  

 
DURATA: 8 ORE  

 
 

I principi contabili internazionali nell’ordinamento italiano 
 

 La disciplina del bilancio d’impresa nell’Unione europea; 

 Il processo di armonizzazione contabile nell’ordinamento comunitario; 

 L’elaborazione ed omologazione dei principi Ias / Ifrs; 

 Il perimetro applicativo dei Princìpi contabili internazionali nella legislazione italiana. 

 

 

Presentazione del bilancio: il documento Ias 1 
 

 Gli obiettivi del bilancio nel sistema Ias / Ifrs; 

 Le caratteristiche qualitative dell’informazione finanziaria; 

 Struttura e composizione del bilancio Ias / Ifrs; 

 Risultato di periodo e “altre componenti” del conto economico complessivo. 

 
 

Strumenti finanziari, criteri di presentazione in bilancio: il documento Ias 32 
 

 La definizione di “strumento finanziario”; 

 Le nozioni di “attività finanziaria”, “passività finanziaria”, “strumento di capitale”; 

 Gli strumenti compositi: criteri di presentazione e valutazione; 

 Compensazione tra attività e passività finanziarie. 

 

 

Strumenti finanziari, rilevazione e misurazione periodica: il documento Ias 39 
 

 La classificazione e misurazione delle attività e passività finanziarie; 

 Contratti derivati e strumenti ibridi; 

 Svalutazioni per perdite di valore; 

 Relazioni di copertura e hedge accounting; 

 Eliminazione contabile di attività e passività finanziarie. 
 

 

Il documento Ifrs 9, Financial instruments 
 

 I nuovi criteri di classificazione e misurazione delle attività finanziarie; 

 L’impairment delle attività finanziarie: svalutazioni per perdite di valore; 

 Relazioni di copertura e hedge accounting; 

 Eliminazione contabile di attività e passività finanziarie; 

 La transizione e prima applicazione dell’Ifrs 9. 


